
 
 
 
 

  COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 38 

 
       Riunione del 4 marzo 2009 
                         Sono presenti: 
             - Avv. Fabrizio       FILIPPUCCI      PRESIDENTE 
             - Avv. Gian Roberto     CALDARA      COMPONENTE 
             - Avv. Antonio             AMATO                COMPONENTE 
               Segretetaria  Sandra D’Alessandro 
 
26.08.09 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI  
- GIUNTA FILIPPO- Segnapunti 

 
La Commissione Giudicante Nazionale 

Letti gli atti ed esaminati i documenti; 
Udita la relazione della Procura Federale che insiste nelle richieste         
formulate nella relazione ex art. 72 R.G.  

Osserva 
La fattispecie all’esame trae origine dalla denuncia effettuata dalla 
società KK EUR VOLLEY nella quale si evidenzia il grave 
comportamento antisportivo tenuto dal sig. Filippo Giunta, in qualità di 
segnapunti, in occasione della gara di serie C/F n.361 tra le società 
ELETTRAINOX LATINA SCALO e la T4L KK EUR VOLLEY disputato 
ad Aprilia del 01/11/08. 
Sulla base di quanto esposto e di quanto pacificamente ammesso 
dall’incolpato sia davanti alla Procura Federale che davanti a questa 
Commissione, è emerso che il sig. Giunta in occasione della suddetta 
gara in qualità di segnapunti ha omesso di trascrivere sul referto due 
cambi irregolari effettuati dalla squadra di casa durante il secondo 
set. 
In proposito la Commissione ritiene, sulla base degli elementi di fatto 
emersi dal contesto della documentazione in atti, che la mancata 
annotazione sul referto da parte dell’incolpato possa rientrare nella 
categoria di mero errore tecnico, comunque sottoposto sempre al 
sindacato dei giudici di gara.                                         
                                                                                                        ./. 
 
 
 



 
 
 
Peraltro il contesto nel quale si è svolto il primo errore nel quale è 
incorso il segnapunti può definirsi irrilevante ai fini del risultato finale, 
elemento questo che rafforza il convincimento della mancanza di 
intenzionalità in capo al segnapunti, che in ogni caso va sanzionato per 
disattenzione. 

 
P.Q.M. 

 
Infligge al Sig. Filippo Giunta la sanzione dell’ammonizione con diffida. 

 
                                     
  

               F.to IL PRESIDENTE 
             Avv. Fabrizio Filippucci 
 
 
 
 
Roma, 06/03/2009 
        


